
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

Verbale di deliberazione N. 52
della Giunta comunale

OGGETTO: Organizzazione della FESTA ECOLOGICA FRAZIONE ORTISE' 
che avrà luogo il giorno 16 giugno 2024. Assunzione impegno di 
spesa.   CODICE CIG: B20CFD6534

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì undici del mese di giugno, alle ore 17.00, nella 

sala delle riunioni, presso la sede Municipale di Mezzana, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco
2.  Pasquali Mario - Vicesindaco
3.  Dalla Valle Irene - Assessore
4.  Barbetti Roberta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Michelotti dott.ssa Monica.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Redolfi  Giacomo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 

 

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE DELLA 'FESTA ECOLOGICA FRAZIONE ORTISE’' CHE AVRA' 
LUOGO IL GIORNO 16 GIUGNO 2024. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  
CODICI CIG:  B20CFD6534 
     

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che l’Amministrazione intende organizzare la cosiddetta “Festa Ecologica”, nella Frazione di 
Ortisè evento durante il quale i diversi sostenitori, tra i quali il Gruppo Alpini, le Associazioni operanti nel 
settore della protezione civile, dell’ambiente e più in generale del volontariato, ma anche la popolazione 
sensibile ai problemi della salvaguardia della natura e dell’ambiente, prestano la loro opera gratuita e 
spontanea finalizzata alla pulizia dei boschi e delle radure più soggette a deturpamento, vuoi perché 
interessate da forte transito, vuoi perché più affollate.  

Dato atto che l’iniziativa persegue condivisibili finalità di educazione ambientale e tutela del territorio e 
ritenuto, pertanto, la stessa meritevole di condivisione. 

Considerato che il Comune, come avvenuto in passato, abitualmente interviene per farsi carico di parte 
delle spese sostenute per assicurare la somministrazione di generi di conforto a vantaggio di tutti i 
partecipanti alla lodevole iniziativa, assumendosi per questo l’onere di acquistare generi alimentari e 
bevande. 

Riconosciuta la rilevanza sociale dell’iniziativa, che non solo produce l’effetto della pulizia delle radure e 
dei boschi, ma sotto un altro profilo ha una elevata importanza pedagogica e culturale, contribuendo la 
stessa ad infondere alle giovani generazioni ed alla popolazione in genere l’amore per la natura ed il rispetto 
dell’ambiente. 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione dell’impegno di che trattasi, previsto in €. 600,00 
da destinare all’acquisto di generi di conforto presso la ditta Trattoria Bar Affittacamere Pedergnana Fabio, 
ravvisando la piena legittimità della scelta e la rispondenza di quest’ultima alle finalità pubbliche da 
perseguire; 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli enti 
devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza.  

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile.  

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 30.06.2024.  

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci 
delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad 
oggetto: “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 
dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 di data 28.12.2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Art. 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Approvazione della Nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2025-2026”. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 di data 28.12.2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Art. 174 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.. Bilancio di previsione finanziario 2024-
2025-2026, Nota integrativa e Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio. Esame ed approvazione”. 

Vista inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 di data 16.01.2024 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2024-2026. 

Visti:  

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;  



 

 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;  

- lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 9 di data 20.02.2007 e modificato 
con deliberazioni consiliari n. 12 di data 30.06.2014, n. 28 di data 25.06.2015 e n. 8 di data 
29.02.2016);  

- il Regolamento sui controlli interni approvato dal Consiglio comunale il 29 febbraio 2016 con 
deliberazione n. 9.;  

- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo aggiornato con deliberazione consiliare n. 10 
di data 29 febbraio 2016. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli 
Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e del 
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare n. 9 di data 29.02.2016, dal 
Responsabile del servizio finanziario in ordine a regolarità contabile, ciò in relazione anche alla 
programmazione economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto, 
nonché dal Segretario Comunale sotto il profilo della regolarità tecnica.  

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, l’impegno di spesa, previsto in €. 600,00.-, da 

destinare all’organizzazione della “Festa Ecologica Frazione Ortisè” che avrà luogo il giorno 16 giugno 
2024 e che interesserà diverse aree a prato e boscate sparse sul territorio comunale. 
 

2. Di dare atto che la spesa connessa all’assunzione del presente atto verrà gestita con acquisti presso la 
ditta locale Trattoria Bar Affittacamere Pedergnana Fabio a cura dell’Assessore competente. 

 
3. Di impegnare la spesa di €. 600,00.- al Cap.1294 P.D.C.F. 1.03.01.02.000 del bilancio di previsione in 

corso che presenta adeguata disponibilità. 
 

4. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il sopradescritto programma di 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
5. Di stabilire che l’assegnatario del servizio (identificato con il CODICE CIG B20CFD6534) assuma tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
6. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto è possibile 

presentare: 
a) opposizione, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 

5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2; 

b) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 
104, entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

c) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne 
abbia avuto piena conoscenza. 

Che in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

7. Di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ex art. 183, comma 2, del 
Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.  
 

8. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della Legge Costituzionale 18.10.2001 n° 3, non è 
soggetta al controllo preventivo di legittimità e ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione 



 

 

integrativa di efficacia, per un periodo di cinque anni nei casi previsti dalla L.R. 29.10.2014 n° 10 recante 
“Disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Regione e 
degli Enti a ordinamento regionale”. 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuto sussistere i requisiti di urgenza nell’adozione della presente deliberazione come previsto dall’art. 
183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2;  
Visto l’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

d e l i b e r a 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 
n. 2. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Michelotti dott.ssa Monica

IL SEGRETARIO COMUNALE

Redolfi  Giacomo

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-06-13T06:46:10+0200
	GIACOMO REDOLFI


		2024-06-13T06:47:31+0200
	Michelotti Monica




